АДМИНИСТРАЦИЯ
ТЕЙКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 26.04.2022 № 133
г. Тейково

О внесении изменений в постановление администрации Тейковского
муниципального района от 08.06.2017 № 220 «Об утверждении
административного регламента по осуществлению ведомственного
контроля за соблюдением трудового законодательства и иных
нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в
Тейковском муниципальном районе»

	В соответствии со статьей 353.1 Трудового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 16.05.2011 № 373 «О разработке и утверждении административных регламентов исполнения государственных функций и административных регламентов предоставления государственных услуг», Законом Ивановской области от 13.04.2012 № 26-ОЗ                      «О ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права», постановлением Правительства Ивановской области от 09.11.2011 №403-п «Об утверждении порядка разработки и принятия административных регламентов осуществления муниципального контроля в муниципальных образованиях Ивановской области», в целях осуществления ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, руководствуясь Уставом Тейковского муниципального района, администрация Тейковского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

	Внести в постановление администрации Тейковского муниципального района от 08.06.2017 № 220 «Об утверждении административного регламента по осуществлению ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в Тейковском муниципальном районе»  следующие изменения:
	в приложении к постановлению:
	1. Раздел «1. Общие положения» изложить в новой редакции согласно                  приложению 1.

Глава Тейковского
муниципального района                                                                                             В.А. Катков

Приложение 1
к постановлению администрации
Тейковского муниципального района
[bookmark: _GoBack]            от 26.04.2022 № 133

Приложение
к постановлению администрации
Тейковского муниципального района
           от 08.06.2017 №220

Административный регламент
по осуществлению ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в Тейковском муниципальном районе

1. Общие положения

1.1. Административный регламент по осуществлению ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в Тейковском муниципальном районе (далее по тексту – Административный регламент) разработан в соответствии с законом Ивановской области от 13.04.2012 № 26-ОЗ "О ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права".
1.2. Целью разработки настоящего Административного регламента является повышение качества осуществления администрацией Тейковского муниципального района действий (административных процедур) по ведомственному контролю за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права (далее по тексту – ведомственный контроль), упорядочение административных процедур при организации и проведении проверок, информационная доступность результатов проверок.
1.3. Настоящий Административный регламент устанавливает сроки и последовательность действий (административные процедуры) администрации Тейковского муниципального района при осуществлении полномочий по ведомственному контролю, порядок взаимодействия администрации Тейковского муниципального района с физическими и юридическими лицами, органами государственной власти, органами местного самоуправления и их структурными подразделениями при осуществлении ведомственного контроля.
1.4. Предметом ведомственного контроля является соблюдение в муниципальных учреждениях и  муниципальных унитарных предприятиях Тейковского муниципального района, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Тейковского муниципального района (далее по тексту – муниципальные организации), требований трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права (далее по тексту – трудовое законодательство), а также проведение мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни и здоровью работников и нарушения их трудовых прав.
1.5. Основными целями ведомственного контроля являются:
1.5.1. Выявление нарушений работодателями и работниками подведомственных организаций требований трудового законодательства;
1.5.2. Организация профилактической работы по предупреждению производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, а также работа по улучшению условий труда;
1.5.3. Распространение опыта по вопросам улучшения условий охраны труда.
1.6. Задачами ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства является:
1.6.1. Обеспечение соблюдения трудового законодательства в муниципальных учреждениях и на предприятиях, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет администрация Тейковского муниципального района (далее по тексту – подведомственные организации, муниципальные организации);
1.6.2. Устранение допущенных нарушений трудового законодательства в подведомственных организациях;
1.6.3. Предупреждение, выявление и пресечение нарушений трудового законодательства в подведомственных организациях.
1.7. Ведомственный контроль осуществляется посредством проведения плановых и внеплановых проверок.
1.8. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих осуществление ведомственного контроля:
- Конституция Российской Федерации;
- Трудовой Кодекс Российской Федерации;
- Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон Российской Федерации от 02.05.2006 года №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»;
- Федеральный закон Российской Федерации от 26.12.2008 года №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»;
- Федеральный закон от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации";
- Закон Ивановской области от 13.04.2012 года №26-ОЗ «О ведомственном контроле за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права»;
- Закон Ивановской области от 19.10.2010 года №116-ОЗ «Об охране труда в Ивановской области»;
- Устав Тейковского муниципального района;
- настоящий Административный регламент
 1.9. Проверки в рамках осуществления ведомственного контроля проводятся должностными лицами администрации Тейковского муниципального района.
 Место нахождения и почтовый адрес администрации Тейковского муниципального района:
155040,  Ивановская область, г. Тейково, ул. Октябрьская, д. 2-а;
телефон: 8 (49343)2-26-05;
адрес сайта в сети Интернет: http://тейково-район.рф/.
Консультации по вопросам осуществления ведомственного контроля, осуществляются отделом правового обеспечения администрации Тейковского муниципального района.
Телефон для справок: 8 (49343) 2-29-05;
График работы:
Понедельник- пятница: 08.30 – 17.30;
Перерыв на обед: 12.00 - 13.00.
1.10.Срок проведения плановых и внеплановых проверок не может превышать двадцати рабочих дней. В исключительных случаях, связанных с необходимостью проведения сложных и (или) длительных исследований, специальных экспертиз и расследований, получения ответов на запросы, направленные в различные организации, на основании мотивировочных предложений должностного лица (должностных лиц) уполномоченного органа, проводящего (проводящих) проверку, срок проведения проверки может быть продлен главой Тейковского муниципального района, но не более чем на двадцать рабочих дней.
1.11. Ведомственный контроль за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, и предоставление информации о процедуре проведения осуществляются бесплатно.